
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   122   del   31.07.2025

Riorganizzazione del servizio di pronta reperibilità dell'Ufficio Stato 
Civile per la formazione degli atti di morte e il rilascio delle 
autorizzazioni alla inumazione, tumulazione e trasporto delle salme.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 18:20, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel Comune di Sestu è istituita, nell’ambito del Settore Servizi Demografici,
la  pronta  reperibilità  per  il  Servizio  di  Stato  Civile,  ai  sensi  dell’art.24  del  CCNL del
21.05.2018, nelle giornate di sabato, domenica e festivi infrasettimanali, dalle ore 08:00
alle 14:00, per i decessi che avvengono nelle 24 ore precedenti, al fine della redazione e
rilascio delle relative autorizzazioni al trasporto della salma, alla sepoltura o cremazione; 

Preso atto  che al  personale impegnato nel  servizio  di  pronta reperibilità  è  corrisposta
un’indennità quantificata nel citato art.24 CCNL del 21.05.2018;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione ridefinire i giorni in cui deve essere garan-
tita la pronta reperibilità del Servizio di Stato Civile per la formazione degli atti di morte, per
il rilascio delle autorizzazioni al trasporto della salma all’interno e all’esterno del territorio
comunale, per le autorizzazioni alla tumulazione, inumazione e alla cremazione, quale ser-
vizio essenziale, ai sensi del D.P.R. n.396 del 2000, nelle giornate feriali non lavorative
(sabato) e festive infrasettimanali e renderle più confacenti alle esigenze complessive del
Servizio e degli utenti;

Preso  atto  degli  esiti  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente  ufficio  di  Stato  Civile
sull’andamento della ricezione delle dichiarazioni di morte nelle giornate di sabato e di do-
menica, da cui si rileva una significativa prevalenza di dichiarazioni di morte nella giornata
di sabato rispetto a quelle presentate di domenica;

Considerato che gli interventi nella giornata domenicale comportano il diritto del lavoratore
di fruire di una giornata di recupero compensativo, aggravando la già cronica carenza di
personale nei giorni feriali lavorativi nell’ambito del Servizi Demografici;

Visti:

• l'art.14 del D.Lgs. n.267/2000 avente a oggetto “Compiti del comune per servizi di
competenza statale”, in base al quale il comune gestisce i Servizi Elettorali, di Stato
Civile, di Anagrafe, di Leva Militare, di Statistica, e le relative funzioni sono esercita-
te dal Sindaco quale ufficiale di Governo;

• l’art.50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 avente a oggetto “Competenze del Sindaco
e del Presidente della Provincia”, in base al quale il Sindaco coordina e riorganizza
gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli
utenti;

Visto l’art.22 del D.P.R. n.285 del 10.09.1990, in base al quale “il Sindaco disciplina l'orario
per il trasporto dei cadaveri, le modalità e i percorsi consentiti, nonché il luogo e le modali -
tà per la sosta dei cadaveri in transito”;

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Con-
siglio comunale n.72 del 03.10.1994, modificato con deliberazione del Consiglio comunale
n.36 del 23.07.2000; 

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,



DELIBERA

1 Di garantire l’istituto della reperibilità del Servizio di Stato Civile, limitatamente alla for-
mazione degli atti  di morte e al rilascio delle autorizzazioni al trasporto della salma
all’interno e all’esterno del territorio comunale, autorizzazioni alla tumulazione, inuma-
zione e alla cremazione, quale servizio essenziale, nel modo seguente:

a) nelle giornate di sabato dalle ore 08:00 alle ore 14:00;

b) nei casi in cui gli Uffici Comunali rimangano chiusi per festività ricadenti in giornate
infrasettimanali, dalle ore 08:00 alle ore 14:00;

c) la reperibilità non sarà attiva nelle giornate di domenica e nei giorni di Ferragosto,
Santo Natale e 1° Gennaio purché non ricadano nella giornata di sabato o di lune-
dì;

d) in caso di due giorni festivi/non lavorativi consecutivi (esempio, Natale e Santo Ste-
fano, Pasqua e Lunedì dell’Angelo), la reperibilità sarà garantita il secondo giorno
festivo/non lavorativo dalle ore 08:00 alle 14:00. In caso di più giorni festivi/non la-
vorativi consecutivi, la reperibilità sarà garantita a giorni alterni sempre dalle ore
08:00 alle 14:00;

e) il servizio, in quanto essenziale, dovrà essere garantito anche in caso di sciopero o
di esercizio del diritto di assemblea dei dipendenti comunali;

2 Di demandare al Responsabile del Settore l’organizzazione dei turni di reperibilità;

3 Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo nu-
mero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Riorganizzazione del servizio di pronta reperibilità dell'Ufficio Stato Civile per la 
formazione degli atti di morte e il rilascio delle autorizzazioni alla inumazione, 
tumulazione e trasporto delle salme.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 31.07.2025

F.to Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 122 del 31/07/2025

COMUNE DI SESTU

Riorganizzazione del servizio di pronta reperibilità dell'Ufficio Stato Civile per la formazione 
degli atti di morte e il rilascio delle autorizzazioni alla inumazione, tumulazione e trasporto 
delle salme.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 01/08/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


